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I). 27 sierpnia odebrano wiadomość pomyślną od 
GL. Kamieńskiego, który zaczoł dokazywać za­
czepnie d. 1 p z Alawo. Półko wnik Kulniew na 
czele przedniej straży złożonej z 3 batalionów 
pieszych i liczney ńz ' y  a Ltakow -• ł edzxą • pod 
Kaucl alombi, ruszył ią z 2 stanowisk, i ścigał do 
Kaurtani , gdzie była potęga meprżyiaeioł główna 
z G. Adelc.reutz, -w miejscu warownem z przyro- 
dż nia, zmoenionem batteryami, zasiekami, dobrą 
for ty fik асу ą połową. Za przednią strażą szedł Pół- 
kownik Erikson, za tym cały korpus. GM. Ko- 
zaczkowski z batalionem półka Kałużskiego i iaz- 
dą oczyszczał lewy brźeg* rzeki, na prawym zaś 
szła wielka droga, Czoło kolumny lego równało 
się z przednią strażą, i grozić miało w tył Szwe­
dom. Piechota Rossyiska tak usilnie gnała nieprzy- 
iacioł, iż pospieszyła wpaść na most długi stojący 
przed samą fortyfikacją, a Szwedzi nie maiąc go­
towości do zepsucia on eg o, led.zie trafili zapalić 
na środku-. G. Kamieński widząc stanowisko prze­
ciwne z }rontu nieprz- łamane, tegoż czasu pod koni* 
mendą GL. Raiewsk" go wysiał korpus Eriksona 
i większą część woyska lasami dla zajścia w pra­
wo; sarn przez całą noc przy nieustannem strzela­
nia for poczto w zażła-Joł batteryą i o armat. O 
godzinie 1 z północy zarżeliśmy M * -«k; • o  godzinie 
3 zaczoł się ogień silny wszędzie z armat i rę­
cznej broi?"; o godzie p wieeżorem po krwawej 
bitwie nieprzyjaciel ustąpił. G Kozaczkowski te* 
goż czasu walcząc na lewem skrzydle za jeziorem* 
przychodził do Salmi, a póik Siewski z podiazdem 
konnym Wysłany z L:ndulax do Sikilla, słysząc strze­
lanie w Kaurtani, uderzył także# i stanoł na miey* 
scu gdzie rozchodzą się drogi.

Te okoliczności Szwedów zniewoliły Uciekać 
do Salmi; cała noc zeszła na strzelaniu rozrzuco­
ne j piechoty; nieprzyjaciel w ustępie bronił krok 
każdy upornie; potom d. 21 straż przednia Ros- 
syi ka do Salmi wkroczyła, przez co kommunika* 
cyą otworzyliśmy z Włastówem. Woyska nasze 
walczyły z szczególną odwagą i męztwem, ńteprzy" 
iaciei ztracił więcej poo ludzi, z których poyma-1 
liśmy 4 ofTicyrrów, więcej 100 żołnierzy; z na* 
szey strony poległych i ranionych do 500, między 
p* rwszemi znayduie się Maior Trubczerńków# GL. 
Kamieński w nadgrodę tego zwycięztwa otrzymał 
order S. Alexandra Newskiego. Deiurnj GL. Ko­
li o wnicin do niósł Ministrowi Woiennemu, -że cała 
armia w Finlandyi dokazująca opatrzona iest ży­
wnością i furażem do d. 23 sierpnia; na dalsze iey 
potrzeby z S. Petersburga wysłano do Helsingfors, 
i Sweaborg mąki kulów 51 t, krup 7548 czetwier- 
r i, owsa Ó4 t. Reszta pożniey,

P Л R X 2  d. 13 września, Kładniemy i-apport

Ministra Champagny w Bajonne d. 24 kwietnia 
podany Jmperatorowi. Bezpieczeństwo Francji, 
potrzeba zwalczenia Anglii zapowiadaiącey woynęi4 
wiekuistą narodom, zniewala W. J ЭД. ażebyś po- 
КоУ przywrócił Hiszpanii. Tl у ‘ э przyszły nas 
ile Sąsiadów obchodzi naywięćey; ta dla nas albo 
użytecznym sprzymierzeńcem, albo szkodliwym nie­
przyjacielem będzie. Panowała nie gdy zawiść \  
nieufność między 2 narodami; walka Franciszka x 
z Karolem 1 krwawemi kartami napełniła dziele. 
Pod ich następcami Hiszpania wpływała do zwią- 
zku Katolików przeciw Henrykowi 3 i 4 zkleio • 
nego, do buntu Francuzów przeciw Ludwikowi 141 
w małoletnosci. Ten Monarcha zwyciężywszy Hi­
szpanów, przez małżeński związek ż córką Filippa 
4, otworzył wnukowi swemu Filippowi 5, wr r. 
1700 drogę do osiągnienia dziedzictwa Austryaków* 
w Hiszpanii. Po wojnach 200 lat trwających przez 
lat ido spoczywały 2 narody; rewolucja Francu­
zka węzeł przyiaźni ztargała. Podczas Koalicji 3 
r. 1805 dwór Madricki zaręczał nam przyiaźń, a 
nieprzyjaciołom pomoc obiecywał, lak okazało się 
z pis ni czytanych w Angielskim Parlamencie, i dla 
tego Anglicy osad Króla Katolickiego nie najeż­
dżali; była nadziei a, że armie Francuzkie w Au- 
stryi zaginą, zwycięztwa nasze zawiodły .oczeki* 
wanie powszechne, Hiszpania nie ztargała przy­
mierza.

W czasie Koalicji 4 wydała ławnicy taiemni* 
ćę związków swoich z Anglikami, w odezwie rzą­
du do narodu p dniami przed bitwą w Jena z to* 
czoną, gdzie lud cały wzywano do broni pod wy­
myślonym pozorem przewidzianego naiazdu Ma­
urów, a regularne woysko do 140 t. pomnożono. 
Biegała wtenczas pogłoska, iż woysko Francuzkie w 
Niemczech opasane, Austrya nieprzyiaźń zapowia­
da. Zwycięztwo nasze zatrzymało raz leszcze w 
pozoru em przymierzu Hiszpanów. Dziś trzeba 
Francją od gór Pyreneyskich ubezpieczyć ha za­
wsze# niech odtąd Hiszpania w potrzebie gotową 
będzie do naszej obrony. Pod rządem teraźniej­
szym nic nam nie pomaga do wojny Angielskiej; 
żegluga zaniedbana, ledwie iest kilka statków wo­
jennych# te leżą bez naprawy* nie opatrzone ma­
gazyny, majtkowie i rzemieślnicy nie płatni, zbro- 
iownie morskie i porty podobne głuchym pusty­
niom. We wszystkich administracji wydziałach nieład, 
sKarby zmarnotrawione, dług niezmierny# summy z 
prze dąży dóbr duchownych na umorzenie przeznaczo­
ne, zginęły. Wielkich odmian trzebi chcąc złe­
mu zaradzić. W. J M. usilnie popierasz woynę 
Angielską; ten naród odrzuca wszelką ugodę, sa­
ma tylko niemożność walczenia zkłoni go do po* 
koiu. Hiszpania chociaż bardzo może, nie przy­
kłada się bynajmniej do woyny morskiej, lądów#



tylko siły zmacniaiąc. Trzeba dać iey postać ho» 
wą, odrodzić trzeba* żeby się przyłożyła xloŁ celu 
Europie całeyi powszechnego.

Lecz ta -Monarchia’“nie prędzey nas przeciw 
Anglikom wspierać %acznie, aż spólńy interes do­
my w Paryżu ; i Madricie/ panuiące połączy. Dy» 
nastya Hisżpansfka przez" dawną skłonność, pamią­
tkę wypadków przeszłych,' i boidzń zawsze być mu­
si nieprzyjazną Francuzom' pod pozorem iednosci*
ustąpić gotowa nam 1 w szczęściu, uderzyć gdyby­
śmy upadali. * Dla **-dobra 2 narodów dzielna pra­
wica niech iuż przywróci sąsiedzkiemu państwu po­
rządek zgubionyiliiech Monarcha przychylny Fran­
cuzi im z wrodzoney skłonności, dla1 dobra własne» 
go, posw ęci > całą; potęgę woynie Angielskiey 1 bez 
podziału i boiaźhi; słowem trzeba dziś uczynić co 
n^egdy wykonał -Ludwik . ^Co 'radzi 1 polityka, 
sprawiedliwość cb̂ wali. Hiszpania wiążąc się z An­
glią taiemiiie została nieprzyiacipłką Francyi, ode­
zwa do narodu d. 5 pazdziernUca r. i%oó 'zapo­
wiadała woynę, gdybyśmy .pod Jeną nie zwycięży­
li Prusaków. Departamenta 'nasze na południu bez 
woyska na słowie sąsiadów spoczywały; kupcom 
naszym w Hiszpanii odięto starodawne nadania; cel­
nikom dano :przepisy nowe /przeciw handlowi na­
szemu wymierzone, arbitralne i Łc odzień ‘odmienne; 
konfiskowano towary bez .pozótu słiisznosci, 1 nie 
wracano nigdy; żadne /przełożenia skutku nie bra­
ły za interesśem Francuzkim czynione; porty wszy­
stkie, naybardziey w odnodze 'Gascońskiey Angli­
kom otwarte; prawo zamknięcia 'hieprzyiacielskich 
ogłoszone w Madricie dla tego tylko, żeby An- 
£ cy bezpieczniey przywozili tu wat* i produkta 
swoie, te zas ż Hiszpanii po'ćałey Europie roz­
syłano.

Poźnieysze zdarzenia nie dozwalaią W. J. M. 
względem Hiszpanów ob dętnym zostać. Karol 4 
z  tronu zepchnięty. Napoleon obrany sędzią oy*- 
ca i syna. Co tu czynić.^ sprawę Monarchów ogól­
ną poświęcić, i dozwolić ażeby troił u majestat znie­
ważano? zostawić berło w ręku X. młodego, któ­
ry iarzma Angielskiego nie zrzuci, ieżeli Francya w 
Hiszpanii utrzymy wać nie będzie woysk ogromnych? 
Alboteż przywrócić na -tron Karola 4*» co sta  ̂slś 
nie może bez odporu i przelania krwi Francuz 
kiey. Gotów ią hoynie wylewać nasż naród za 
własną sprawę; za Króla obcego, który nas nie 
obchodzi bynaymniey, cżyliz powinien? Kładąc ha 
stronę los Dy nas ty i Bur bonów* W. J. M, nie mo­
żesz opuście narodu sąsiedzkiego, w którym An- 
g'ia Uzrząd i niezgodę zasiewa. Przynaglony tru­
dź się odrodzeniem Hiszpanii dla wzaieńinego po­
żytku 2 narodów, nie powinieneś, NP. przywracać 
Króla upadłego drogim kiwi Francuzkiey okupem, 
aniceż zostawiać Hiszpanów losowi; iednym i dru­
gim sposobem poddał byś ich Anglikom, którzy 
Monarchia Karola 4 zdawna zakłócili. Przełoży­
łem rzetelnie W. J. M, Wszystkie pobudki; radzi 
po i tyka* potwierdza sprawiedliwość* stan Hiszpa­
nii upoważnia przedsięwzięcie nasze; radzić trzeba 
o bezpieczeństwie własnem* a kray sąsiedzki ód 
Anglików na* wiek uwolnić.

Drugi rapport pisał Minister Champagny d. 
t  września. W.  J. M. zawieraiąc umowę z do­

mem Burbońskim, i nowe prawo daiąc w Bayon- 
ne Hiszpanom, wzgląd iedyny miałeś na bezpie- 

1 czeństwo 1 szczęśliwość narodów ościennych. Za- 
1 mieszania w tenczas wylęgłe 'w Hiszpańskich pro- 
wincyach budziły twóią NP. ’ troskliwość; lękałeś 
się ich wżrostu, przewidziałeś złe skutki, nadzieię 

1 ieszcze miałeś wstrzymania Idęski 'namową, oświe­
ceniem  zwiedzionego ludu, polityką mądrości i iu- 
- dzkosci pełną; być ' chciałeś: pośrednikiem obywa- 
telów rozróżnionych, ukazuiąe *ъ fie'dney strony 
bezrząd blizki, :<z drugiey Anglików żaymować nay- 
lepsze łporty i osady : gotowych; rukazywałeś im 
konstytućyą ■ niby deskę ' zbawienną/któPa ostatnim 
ratunkiem l ginących "być f miała. Nadzieie zawo- 

' dne! szczególny interes, obce' zabiegi u'Hiszpanów 
przeważyły; rozprzęgaiąe namiętności gminne ła­
two iest naród zagubić. Liczni Ańgików stroń- 
nicy, mianowicie w portach obietnicą wskrzesze­

nia upadłego handlu złudzeni, sprawcami byli upa­
dku Karola 4 i rozruchów gminnych "w Arahiuez i 
Madricie. Pospólstwo zrzuciw/zy raz iarzitio zba­

wienne panować i rządzić chciało. Inhe stany Ig­
rające się reformy burit zapaliły na wie u miey- 
scach razem, gdzie głos ludzi rozsądnych przytłu­

miono, osoby mordowano -przeciwne gminney swa­
ta l i;  doznaie dziś Hiszpania rówolucylnych okro­
pności. "Chcą 'teraz mcTwić Anglicy: naszą iest pro- 
wincyą Hiszpania; flaga z Bałtyckiego, morza pół­
nocnego, Tureckiego, Perskiego nawet wygnana 
’tu powiewa.

W. J. 'M. nigdy na to nie pozwolisz; oddala­
jąc hańbę i nieszczęście 2 milliony mężnycn przey- 
dą góry Pyreneyskie, a nieprzyiac el z Hiszpanii 
ustąpi. Walczę my za wolność morza, więc na­
przód Hiszpanią panom Oceanu wydrzeć trzeba; 
broń podnieśliśmy dla nabycia pokóiu; ten zakwi­
tnie dopićro po wypędzeniu z Hiszpanii nieprzyf 
iacioł śpoKoyhosći. A ieżeli W. J. M. chcesz Fran­
cy ą zostawić po sobie otoczoną Mocarstwami przy­
jaznemu 'od Hiśzpańskiey ściany dzieło masz za­
czynać. Jeżeli honor pierwszem iest czuciem i 
Francuzów dobrem, pomstę odnieść trzeba ża znie­
wagę wyrządzoną imieniowi naszemu, i dokonane 
"okrucieństwa na tylu żiomkaihi którzy ofiarą pa­
dli gminney Wściekłości; osiadli u Hiszpanów od 
lat więcey 40, kray ten mieli za drugą óycżyznę; 
bawili się spokoynie przemysłem użytecznym, a 
śmierć ponieśli! własność naszą rozerwano! Konsu- 
Iowie obelgę tam odebrali, iakiey w dzikich haroi 
dach lękać się nie mogli. Jaki sżacunek i powa­
żenie zriaydować będzie iniie Frarlcużkie w Euro* 
pie; ieżeli zbrodnia w ościennym kraiii dopełnio­
na uydzie bez kary? tey żaś wzwycięztwie szu­
kać trzeba. I to nie mała korzyść będzie, gdy 
znaydziemy w szeręgach Hiszpańskich Ahg ików, a 
walcząc z niemi damy uczuć nieprżyiaciołom za­
wziętym woienną klęskę, ktorey dotąd nie znaiaj 
przedzieleni morzem i bezpieczni, woiuiąży złotem; 
Upadną i zginą, ieżeli nie pośpieszą w ucieczce, iaK 
pierzchliweiiii byli w Toiilonie; Helder, Duhcjuer- 
que, Szwecyi, na każdein mieyscu gdziekolwiek ha 
lądźie stanęli. Ta będzie ostatnia ibh porażka, tu 
cios ódbioi-ą śmiertelny, dostatek swóy i siłę wy­
niszczą, aadzieie zarzucą, pokoy morski nie b§*



dzie niepodobny.
Europa nam sprzyia w tey walce. Dania wy- 

trzymuie mężhle woynę którey nie szukała; za- 
wiedzioiia Sżweęya pędem leci do upadku; równy 
los czeka Hiszpańskich rokoszanow; opuszczeni od 
Anglików z ich ręki odbiorą nieszczęsny podai ek 
лѵоупу obcey, domowej, gorszego nad wszystko 
bezrządu. W X M. dziełein będzie goić rany są­
siadom zadane. Dwór Wiedeński stale nam pizy- 
chylny, obrażony zerwał związek z Ang ią> zam- 
Jmoł porty, nie przyimuie okrętów niby oboię- 
tnycb, które produkt nieprzyiacielski roznoszą. 
Cdpowiadaliśrńy ha przyiaźń przyiaznią. Od nie­
jakiego czasu Austrya potężiiie uzbraiać się zaczę­
ła nad miarę skarbów swoich i ludności; ostrze­
gliśmy W. J. M. ażebyś armie Frńhcuzkie zmocnić 
kazał. Amerykanie których los i dóbró na han­
dlu zawisło, uczynili z siebie niepospolitą ofiarę; 
zabraniaiąc obywatelom RPtey żeglugi, ażeby się 
nie poddali haraczowi przez Anglików narzucone­
mu ha wszystkich żeglarzów. Nienice, Włochy, 
fcłollahdya, Szwayć&ry 'żyią w pokóiin czekaiąć wol­
nego ‘handlu na ni orzą en, ażeby z własnego prze­
mysłu korzystały. Dla nich W. X M. praćuiesż 
usiłuiąc poniżyć Anglików; Wesprze zamiar Monar­
chy swego Francuzki naród, ażeby stał się godnym 
bogatego dziedzictwa chwały i szczęścia, które 
W. X M. nam gotuiesz.

Traktatu zawartego między Napoleonem i Ka­
rolem 4 osnowa'następnie, i-Karol 4 przenosi pra­
wa swc.ie do korony Hiszpańskie) na osobę Mo­
narchy Francuzkiego. 2 Hiszpania zostanie w ca­
łości zupełnie Francy i nie podległą, prócz religii 
Katolickiej żaden obrządek cierpi/my nie będzie. 
5. Cokolwiek zrobiono pó r e w o.l ucyi z as zł cy w 
Araniuez przeciwnego prżyiac-iołoni Jdarola 4/ u- 
pada, maiątek im wrócony. 4 - Napoleon Karolo­
wi 4, Kroluwey, całey familii, X. Pokoiu, ich przy- 
iaciołom daie zchronienie we Frahcyi, wszyscy mieć 
będą stopień laki inieli w Hiszpanii. 5. Pałac Goni- 
piegne, zwierzyńce, lasy do ńiegó należące będą 
własne Kai*ola 4 dożywociem. 6. 'Skarb Francuz­
ki 'równemi ratalni co miesiąc płacić będzie Ka­
rolowi 4 '30 mili. realów na rok; Królowa po śmier­
ci iego 2 milliony rocznego dochodu mieć powin­
na. 7. Każdy Infant Hiszpański mieć będzie sam 
i dla potomków swoich wiekiriście 400 t. fran­
ków corok; gdy wszystkie linie wygasną, dochod 
powróci do skarbu Francuzkiego. 8. Napoleon ż 
przyszłym Królem Hiszpańskim zrobi umowę wzglę­
dem płacenia tych pensji; Karol 4 chce mieć ra­
chunek iedynie z Franciizkim skarbem, p. Na­
poleon daie Karolowi 4 zamek Ćaambord z zwie­
rzyńcem, lasem, wsiami należące mi, ażeby óych u- 
żywał i rozrządzał iak swoią własnością. 10 Ka­
rol 4 ustępuie Imperatorowi dobra allodyalne i 
tvłasne do korony Hiszpańskiej nie należące. In­
fantów ie odbierać będą dochod z kommanderyi 
swoich.

Drugi traktat z X. Asturyi. 1. X. Asturyi 
potwierdza ustąpienie Monarchii Hiszpańskiej przez 
Karola 4 na osobę Napoleona, i zrzeka się praw 
swoich do niey. 2 Napoleon daie we Francji X. 
Asturyi tytuł Króiewiczowskiey Mci, i przywileje

służące XX. własnej familii; potomkowie iego bę­
dą Nayiaśnieyszemi, w stopniu równym z Dygnie 
tarzam i Monarchii. 5. Napoleon daie X. Asturyi 
1 potomkom dobra Ńavarre 50 t. morgów zawie­
ra iąće, bez ciężaru żadnego. 4 Te dobra dostaną 
Ję. potomkoiil X; gdyby ich hie było, Infantowi 
Karolowi, Franciszkowi, Antoniemu, ich następcom 
że Wszelką własńoscią. 5 Napoleon płacić ma ze 
skarbu 400 t. fr. rocżriie X. Asturyi i następcom, 
gdyby tych me było, pensja dostanie się Infan- 
torA drugim i dziedzicom. 6. Nadto Napoleon 
wyznacza 3Ć. Astufji pensya dożywotnią doo t. 
ir którey połowa zpadnie na żonę iego, ieżeli 
prz_żj. ie. 7. Innym Infantom zaręczone prżywi- 
leie; tytuł Króiewiczowskiey Mości, dli ich po­
tomków Najjaśniejszego, i stopień równy- Dygni- 
taizoni I lancuzkińi; dożywotni dochod z кошшап^ 
deryi Hiszpańskich; pensya 400 i. fr. dla każde­
go i następców; których gdy nie będzie, Wszy­
stko zpasć powinno na X. Asturyi ż potomstwem.

Słychać że Masseha wkrótce ma wyjechać do 
Hiszpanii, gdzie ma przyiąć kommehdę armii Fran­
co z kiey; poznaie dziś każdy potrzebę konieczną^ 
ażeby wódz doskonały ieden wszystkiemi obrota­
mi kierował. Marszałek Lahnes udał się do gra- 
ńic Pruskich z ważne ni zleceniem. Napoleon po­
śpiesza do S$xonii. Cała ciekawość publiczności 
nasze у zwrócona ieśt ku Pyreneyskim górom; zd- 
lecił Wóiehńy departament, ażeby wszystkie djwi* 
zye woysk Frańcuzkich i posiłkowych na d. 13 
października niezawodnie stawały w granicach Hi­
szpanii; na który czas Imperator nia ziechać dd 
Bayonne powróciwszy z Niemieckiej podróży. O 
stanie G Iuriot ńić pewnego; według iednych nie 
widząc sposobu utrzymania się W Potftugalłii prze­
ciw zbuntowanemu harodoWi, miałprżebiiać się prźćż 
otacza i ą'ce tłumy rokoszan Ów db Hiszpanii; dla 
żłącżehia się z inne mi woyskdihi w Castilii daw­
nej; według powieści drugiej, mnieyśze dyWiżye 
korpusu swego, rozrzucone po całem Królestwie 
zgromadziwszy, bbrał wygodne i warowne Stano­
wisko w Mafra, żkąd łacno nioze utrzymać w po­
słuszeństwie niespokojnych mieszkańców Lisbony, 
oraz dać odpor Anglikom, którzy dd portu mo­
cno obwarowanego nie wńidą bez trudności,

Główna kwatera woysk Frańcuzkich w Hisz­
panii połndenej miała być przeniesiona do Mirandy 
nad rzeką Ebro, tam żołnierz utrudzony spocznie 
ód pracy» niewygód; Upałów, niedostatku; w czyn- 
he j  kanipańii; kraiu nie hay obfitszy ni doznanego, 
i doczeka się posiłków. Angielskie wojska w  Ro­
sę s na ląd wysadzone śvspi,eraiąc Catalończyków, za­
częły iuż mniejsze gonitwy z G. Duheśme zam­
kniętym Barcellonie; nie ręczymy za rzetelność 
powieści, że prócz miasta Gir one z okolicą i gó­
ralu w Pyrerieyskićh cała ptińiiehioha prowincja do­
tąd źachoWuie się w cichości. Między Mad r i te m 
i Burgos nie pokazały się dotąd regularrie woyska 
buntowników; widziane zaś bjły tfumj gminu po 
kilka t. głów liczące, które tylko bawią się roz- 
boiem; żaden podróżny nie iest bezpieczny; ńapa- 
Ylaią równie cudzoziemców i kraiówych; rzadki u- 
szedł rabunku i gwałtownej śmierci, mianowicie 
z Hiszpanów, ieżeli Królowi nowemu sprzyiał. Ró­



wna niepewność o radach buntowniczych i zamy­
słach. lunta Sewilska przed innemi chce rrii°ć piei> 
wszeństwo; postanowiona w stolicy Regencya co 
znaczy, któż zgadnie? ta wprowadzić miała do Ma- 
dritu cień i pozor -pohcyi, zawsze iednak gmin wie­
le dozwala sobie, iak w-rewolucyach bywać zwy­
kło, i każdy z óbywatelów "Królestwa tymczasowie 
łączy się do iedney lub drugiey strony. 'G, Ca- 
stannios z woy k .,im półudniowerti pierwszy miał 
wkroczyć do Madritn, o innych korpusach głuche 
milczenie, iakoteż o Margrabi La Roniana zbiegłym 
z Danii; o posiłkach Angielskich; nawet pewności 
niema, do którego mianowicie portu zawinęły flót- 
ty Jerzego 3, gdzie lądowali GG. Spencer, Wel- 
lesley, Ans-truther, tylu innych, o których wypra­
wie pisma Londyńskie doniosły; równa wątpliwość 
o złączeniu się z иi-1 przyiacielem eskadr Hiszpań­
skich, o wydaniu w Cadix 'Francuzkiey z Admira­
łem Rosiily; zdaie się iednak że buntownicy tak 
daleko zaszedłszy, spodziewając się potrzebnych 
•posiłków, nie mogli odmówić tey powolności nie­
przyjaciołom. Prywatne doniesienia przydaią, że 
u Hiszpanów rady cywilne i obozowi naczelnicy 
zy a w iawney niezgodzie, celu pewnego nie ma- 
iąc; co iesli tak iest, rychło usłyszy Europa o klę­
sce gminu, który b 4z iednosci i doskonałych wo­
dzu nie długi ocpor dawać będzie regularnemu 
Z(i!n “rzowi, chociażby nawet wszystkie okoliczno­
ści sprzyjały.

Wkrótce zwołany bidzie sąd woyskowy pod 
prezydencyą Marszałka Lefebcre X. Gdańskiego, 
przud którym stanie O, Dupont i swóy w Hi z- 
panii postępek u prawieoliwiać będzie; wspomnia­
ny Marsza! & liczy się między wodzami, którzy 
maią hetmanie armiom Francuzkim za górami Py- 
reneyskiejni. Pogłoska o rychłey podróży W. Mar­
szalka Dl‘Гос do Wiednia nierzetelną była. Przez 
naszą stolicę w idziemy codzień przechodzące półki 
2 Niemiec i departamentów północnych do Hisz­
panii; wszystkie według zwyezaiu ćwiczy sam Im­
perator, i przed podróżą częstować każe. W kra* 
iacn Berg i Cliwii zaciągnąć kazano regiment ia- 
z y lekkiey,’ 2 ciężkiey piechoty. Wczora Senat 
panu i ąc emu w S. Cloud podał odpowiedź swoją, 
względem żądanego zaciągu, ido t. młodzieńców z 
lal kliku pozostałych w domu stawać powinno w 
obozach na dopełnienie armii; woyna przeciwko 
Hiszpanom pochwalona. Portugalska piechota w li­
czbie 11 t. do Nimes przyszła; tamże ciągną pół­
ki konne tego narodu; oddalone, od oyczyzny nie 
będą podobno nal żały do żadnych rozruchów, 
król Joachim przez Włochy północne iechał in­
cognito.

H A JM 3 U R G d. 21 września. Niewiadomy 
* ku tek zabiegów Marszałka Bernadotte, i G. Km- 
delan, którzy w odezwie swoiey starali się woyska 
Hiszpańskiego dywizye zachwiane w wierności za­
trzymać przy sobie, na pamięć im przywodząc 
honor 1 przysięgę niedawno Królowi Józefowi wy­
konane; to pewna, że przez miasto nasze prowa­
dzono niemało tych ludzi rozbroionych do Nie­
miec, za któremi nastąpią owi, których Król Duń­
ski poymał w Selandyi. Margrabia La Romana opu­

ścił FioTiią i Langeland wyspy, zabierając się na 
okręta Angielskie i (Duńskie; ostatnich Hiszpani w 
rozmaitych pottach nabrali więcey 80 kupieckich» 
przewozowych, kilka zbroynych, które ich odwio­
zą do oyezyżny. Obywatele Fionii widząc twier­
dzę Nyborg ze wszystkiego ogołoconą, umó wili sig 
dobrowolnie własnym nakładem naprawić szkody 
przez cudzoziemców uczynione w artylleryi i for» 
tyfikaćyach. Z Niemiec południowych niespodzia­
na wiadomość przyszła, że Jmperato£ -Napoleon w 
tych d. Ren przebywszy W Moguficyi* na Frank­
furt pospiesza do Erfurtu. Król Westfalski Hie­
ronim wyjechał z Cassel na spotkanie brata; ie- 
den tylko batalion gwardyi pieszey, 3 szwadrony 
dragonii, 200 kiryssyerów dla straży swoiey Mo­
narcha z Paryża do Niemiec kazał przeprowadzić.

P R E S B U R G d. 1:3 września. Po odpra­
wionym obrządku koron&cyinym stany Węgierskie 
podzieliły się na iżby, i na posiedzeniach prowm- 
cyonalnych postanowiły ofiarować Monarchini poda­
rek 500 t. złot. ryns. złotem, na mowę deputa­
tów Cesarzowa z tronu odpowiedziała językiem 
Łacińskim.

Spokoyność w Constantinopolu kwitnie, Dy­
wan zwyczayne rady odbywa; garnizony DaruaneL 
skie i Bosioru skłonne do buntu rozwiązano, żoł­
nierze przymuszeni służyć w drugich korpusach» 
mieysce ich trzyińaią stronnicy Bairakthra Suł­
tan Mustafa żyie zamknięty w pokoiach Selima* 
Basza Ruszuku przyioł nie naychętniey urząd We­
zyra W. Syn rodziców ubogie,), był rolnik em 
w młodości poźmey końriii handlował. Bairakta- 
rem nazwany, że ztraconą w bitwie chorągiew od* 
zyskał. Głowy wielu przyjaciół Mustafy 4, iako* 
tez wszystkich morderców Selima 3 są wystawio­
ne na widok'nad bramą pałacu; z pierwszych nie* 
którzy m iey winni na Wygnanie poszli do Azyi 
albo wysp Greckich. Przeszły Wezyr Celebi o- 
prócz wielkorzadów Jzmayłówa otrzymał kommea- 
dę woysk Ottomańskich nad Dunaiem

D 17 sierpnia w Brakni stanęła umowa między 
Baszą Solirilnem i Naczeimekienl Czerny po dpi­
sana przez Agę Aian i Namiestnika Jakoblewich o 
zawieszenie broni; to nta trwać do niezamierzo­
nego czasu; wszystkie batterye i reduty obie stro­
ny rozrzucą do d. 24; woysko Tureckie i Ser* 
wiańskie w d. 18 z Bulgaryi Ustąpią; handel mię­
dzy graiiiezącemi wolny; cła umiarkowane. D ip 
Serwianie zniszczywszy batterye i reduty odeszli 
za rzekę Morawę; Ottomanie ku Adrianopolowi, 
Czerny z GG. Stoik, Jakoblewich, Millowanowich^ 
Piefcrowich , Obranowich pospieszył do Serw ii 9 
przeyrzał batterye i reduty nad pomiehioną rze* 
ką założone, mosty w Jagodina i Banya osadził 
mocnemi załogami, korpusowi Hayduków nowo 
przybyłemu od brzegów Driny z kommendanteni 
Welyko na dawne stanowiska powracać kazał, sam 
nakoniec oddalił się do Kraszowy.

W armii Austryackiey Feld Marszałkami zo­
stali Ferraris, X» de Ligne, Colloredo, Alvinzy, 
G. artylleryi Argenteau, Korpen, Baillet, Kolio- 
wrat; G. kawaleryi Riesch, X .  Lichteustein.


